**D**etraxerunt homines pessimi viris bonis solum ex malitia, falsa imponentes. Sicut vxor Puthapharis, cui inferuebat Ioseph, iniquè detraxit ei apud virum suum, imponens ei quod eam voluisset opprimere. *Genes. 29.* Senes illi pessimi Susannam turpiter infamauerunt, crimine adulterij falso imponentes. *Daniel 13.* Simon malè loquebatur de Onia prouisor & defensore gentis. 2. *Mach. 4.* Falsi testes detraxerunt Stephano dicentes: Homo iste non cessat loqui contra Deum. *Act. 7.*

*Detrahit vitium est inuidiosum, qui alios infamant, vt eos infra se opprimant.* Sic principes detraxerunt Dauidi apud Achis, vt amouerent eum. 1. *Regum 29.* Satrapæ Darij inuidentes fœlicitati Danielis, detraxerunt ei apud Darium, *Daniel 6.* Pharisei inuidentes Christo multoties detraxerunt ei, quia cum Publicanis conuersabatur. *Matth. 9. Luc. 5.*

*Detractores per uiter puniuntur à Deo in presentia & in futuro sæculo.* Nam Maria soror Moysis contra eum locuta est detrahendo ex modica occasione, sed citò est secuta lepræ pœna. *Nu. 12.* Filij Israel detraxerunt terræ promissionis, sed in malum, quia nullus eorum intrauit eam, sed mortui sunt ab hostibus & bestis isconsumpti in deserto. *Num. 13 & 14.* Etiam propter detractionem Chors & multi complices eius fuerunt occisi. *Num. 16.*

*Detrahit à superbia & ambitione procedit.* Sic Absalon ambiens regnum patris, detrahebat ei, singulis dicens: Non est qui audiat te constitutus à Rege. 2. *Regum 15.* Aman superbus, quia non adorabatur à Mardochæo detraxit omnibus Iudæis coram Rege, *Hester 3.* Alcimus qui volebat fieri summus Sacerdos detrahebat Iudæ coram Demetrio 1. *Machab. 7.*

*Detractores non debent audiri, nec verbis eorum est adhibenda fides.* Nam Siba seruus Miphiboseth nequiter detraxit Domino suo coram Dauide, & Dauid temere fidem adhibuit verbis eius, & idcò peruersum dedit iudicium, 2. *Regum 16.* Sapiens fuit Alexander Rex, qui viros pestilentis qui venerunt aduersus Ionatham detrahentes ei, & interpellantes Regem aduersus eum, nullatenus audire voluit, 1. *Mach. 10.*

*Detraitor semper veritè bonus in mala, vel tanquam malis intencione falsa.* Nam si ieiunas, dicit te hypocritam, si comedis voracem, si quiescis pigrum, si ridet iniquum, si ta-

## 34 Pars II. Apparatus Materiz ad Doctrinam &c.

cæs stultum, si loqueris, præsumptuolum, si tua pauperibus das vel erogas, dicit te esse vanum & gloriosum, si non erogas, avarum, si sapiens es, superbum, si religiosus, dicit te hypocritam. Ideo de Ioanne Baptista multum ieiunante dicebant quidam detractores, dæmonium habet; De Iesu autem comedente dicebant: Ecce homo vorax, & potator vini. *Matth. 11.* Viso miraculo de cæco nato detraxerunt Christo Pharisei, dicentes, Nos scimus quia hic homo peccator est, & maledixerunt ei. *Ioan. 9.* Eiecit dæmonio & loquente muto, quidam detrahentes Christo miraculum peruerterunt, dicentes, in Belzeub principe dæmoniorum eiecit dæmonia, *Luc. 11 Matth. 12.*

Comparat Scriptura detractionem cum Moisu serpentis, & gladio acuto. Serpens qui non edito fibilo, mordet, detractori per omnia similes est, *Ecc. 10.* Filii hominum dentes eorum arma & sagittæ, & lingua eorum gladius acutus.

Detractores similes sunt Canibus, qui contra omnes prætereuntes latrant, & nemini parcent.

Sicut porticus Olympiz acceptam vocem per consonantiam septies remittebat, ita detractores & contumeliosi vno verbo ostensu sexcenta conuitia ingeminant. *Plin. 11.*

*VIDE EX BREVIARIO.* Detrahit mox velut gladius acutus. *fer. 4. Pl. 56 & 63. ad Matut. Ad eam ostendendum. fer. 2. Pl. 37. & fer. 3. Pl. 38. Qui detrahit proximo, detrahit legi. iac. 4. fer. 6. Dom. 4. Pasch. 1. 2. Hinc David detrahentem proximo persequatur. Pl. 100. in Sabb. & varia mala talis operatur. Pl. 108 ibid.*

### Sententia selecta &c. de Detractione.

**S**epulchrum patens est guttur eorum, linguæ suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum. *Psal. 13.*

Lingua eorum gladius acutus. *Psal. 56.*

Acuerunt linguas suas sicut serpentes. *Pf. 139.*

Beati estis cum maledixerunt vobis homines &c. *Matth. 5.*

Lingua inquietum malum est, plena veneno mortifero. *Iacob. 3.*

Si mordeat serpens in silentio, nihil minus habet, qui occulte detrahit. *Eccles. 10.*

Detractores Deo sunt odibiles. *Rom. 1.*

Nec rapaces, nec maledici, regnum Dei possidebunt. *1. Corin. 6.*

Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem, detrahit legi, & iudicat legem. *Iacobi 4.*

Abominatio hominum detractor. *Pron. 24.*

Bilinguis serpens habetur, atque mortalis,

eo quod diaboli minister alium lingua loquitur, aliud corde meditetur. *Aug. 11.*

Detractor & auditor diabolus portat, alius in aere, alius in lingua. *Bernard.*

Quisquis amat dictis absentem rodere vitam.

Hanc mensam vetitam nouerit esse sibi: *Aug. mensæ suæ inscriptit.*

Difficilem oportet habere aurem ad crimina. *Seneca.*

Ex lingua stulta veniunt incommoda multa.

Dico prudentes homines non multa loquentes.

## DISCORDIA.

**D**iscordia a multo citius oritur ea invidia etiam inter fratres. Patet in prima discordia inter Cain & Abel, quam mouit ex inuidia Cain, quia munera Abel Deo placebant. *Genes. 4.* Occiso à David Philistæo & auditis cantantibus, *Saul percussit mille, & David decem milia.* Saul inuidia motus, quia minus dederant sibi, persecutus est David. *1. Reg. 18.*

*Discordia sunt aliquando ex auaritia.* Nam propter multam substantiam quam habebat Abraham & Loth, facta est discordia & rixa inter eorum Pastores, *Gen. 13.* Quia Iacob decepit Esau in hæreditate & benedictione paternæ facta est discordia inter eos. *Genes. 27.* Propter auaritiam & tenacitatem Nabaltata est discordia cum Dauide, sed per liberalitatem Abigail vxoris fuit sapienter sedata, *Reg. 1. c. 25.*

*Discordia oriuntur multo citius ex superbia & ambitione.* Hinc orta est discordia inter Absalon & David, *2. Reg. 15.* Propter superbiam, & duram Reipositionem quam Roboam fecit populo, diuisum est eius Regnum, *3. Reg. 12.* Contentio inter discipulos facta est, quis eorum esset maior, quæ per humilitatem sedata fuit *Luc. 22.*

*Discordia sunt frequenter propter mulieres, & luxuriam.* Occasione Dinæ quam Sichem oppressit, facta est discordia, & secuta sunt homicidia, *Genes. 33.* Quia Thamar violata est ab Amon fratre eius, facta est discordia inter fratres, ex qua frater iussit interfici fratrem, *2. Reg. 13 & 13.* Propter vxorem Samsonis alteri traditum disseñso facta est cum Phillistæis Inducum *15.*

*Discordia oriuntur aliquando ex vitio gula.* Sicut accidit de filiis Israel: qui iurgati sunt contra Moysen ductorem eorum, propter defectum cibi & potus. *Exodi 16. & 17.* Iterum filii Israel reculantés manna cibum cœlestem, rixa.

irixati sunt contra Moysen petentes carnes .  
Numer. 21.

*Discordes & rixantes debent Pralati & Maiores corrigere:* Sicut Moyses corripuit rixantes Hebraeos contra inuicem *Exod. 2.* Mulieres rixantes propter infantem viuum, Salomon cum vera iustitia prudenter sedauit, 1. *Reg. 3.* Contentionem discipulorum, quis esset maior, Christus sedauit, de sua humilitate exemplum praebens, *Luc. 22.*

Sicut inflando, ex Scintilla vnica excitatur incendium, ita ex modica rixa magnae discordiae oriuntur. *Nazian.*

Sicut Mare, quod ex se tranquillum est, ventorum vi agitari & turbari videmus, sic populus in pace tranquillissimus, turbulentorum hominum vocibus concitari solet.

Quemadmodum singula Haestilia seorsim separata facile franguntur, coniuncta vero frangi nequeunt, sic ciues inter se dissidentes facile superantur, concordēs vero insuperabiles manent, *Plutarchus.* Vide *Pax, Concordia.*

**VIDE EX BREVIARIO.** Contentiones aboleantur à Christianis. Dom. 1. Epiph. n. 1. & scissura. fer. 5. Maij hebdomada. Bellum irabet ex malis concupiscentijs originem. fer. Dom. 4. Pasch. Malum pridem vstratum. Dom. Quinquag. fer. 3. l. 2. Com. plur. Mart. n. 3. l. 1. Non a quomodo geri debet aut potest. Dom. 2. Octob. fer. 4. Deus per hoc maxime puni peccata. Dom. 5. Nouemb. n. 1. & fer. 3. ibid. propterea dicitur vocare fortes in ira sua. Dom. 2. Adu. fer. 2. l. 1. In hoc plerumque nulli parcitur. ibid. fer. 6. sed omnia vastantur. Dom. 5. Nouemb. n. 1. & Dom. 4. fer. 3. etiam Tempora. Dom. 1. Octob. Sabb. 12. Exaltationes insuper extorqueantur. Dom. 2. Adu. fer. 3. l. 2. Ante eius compressum, auxilium à Deo ( magna cum fiducia ) petendum. Dom. 2. Octob. Sabb. 1. 2. ) 14. Sept. n. 2. qui iussit bellantes protegi. Dom. 5. Octob. fer. 6. l. 1. Bellum tunc iustum, quando pro gloria Dei suscipitur. Dom. 1. Octob. Sabb. 1. 3. quamuis etiam ex alijs vitijs geri possit. Dom. 3. Octob. num. 2. Quamdiu duras bellum ? donec placuerit via hominum Domino. Dom. 1. Aug. Sabb. 1. 2.

*Sententia selecta de Discordia.*

**H**omo perversus suscitatur rixas, & verbosus separatur Principes. *Prov. 6.*

Qui prouocat iras producit discordias.  
Noli esse sicut leo in domo tua, euertens domos illic tuas, & opprimens subiectos tibi. *Eccles. 4.*

Omne regnum in se diuisum desolabitur: Et

omnis ciuitas, vel domus diuisa contra se non stabit. *Matth. 12 & Luca 11.*

Non est dissentio Deus sed pacis. 1. *Cor. 14.*

Si inuicem mordetis, & comederis, videte, ne ab inuicem consumamini. *Gal. 5.*

**PATRES.** Dissentiones nunquam debent amari. *Augustinus.*

Discordia nemo benedicit Dominum. *Augustinus.*

Peruersos ipsos vnitas corroborat dum concordant, & tanto magis incorrigibiles quanto magis vnanimis fecit. *Gregor.*

**PHILOS. POETAE.** En quo discordia ciues perduxit miseris ? en quis consequimus agros. *Virg. eclog. 1.*

Discordia demens.

Intrauit caelos superosque ab bella coegit. *Virgilius.*

Si cupias pacem, linguam compesce loquacem. *Stramurtius.*

Concordia res paruae crescunt, discordia res maxime dilabuntur. *Salustius.*

**DURITIA CORDIS.**

**D**uri & obstinati in malo per verba, & praedicationes non emolliuntur: Sunt enim sicut duri lapides, super quos si cadet aqua interitus non molestant. Sic Heli filios verbo corripuit, sed non profuit, ideoque interierunt, vt habetur 1. *Reg. 2.* Nabal fuit ita durus, vt ad dulcia verba nuntiorum Dauid stecti non potuerit, 1. *Reg. 25.* Iudas ita fuit durus, vt osculo Christi emolli non potuerit in Euang.

*Duri manent obstinati quantumcumque viderint signa & miracula fieri.* Sic induratum fuit cor Pharaonis, qui ad nulla signa quae Moyses de mandato Domini faciebat, emolliabatur ad credendum Domino. *Exod. 6. 18. & 19.* Iudaei qui apprehenderunt Iesum fuerunt durissimi, qui neque per sanationem auricularum, neque per alia signa moti fuerunt, *Luca 22. Ioan. 18.*

*Duri & obstinati non solum non quiescunt, sed etiam si reprehendantur peiores fiunt.* Sic tam durus fuit Cain correptus admonitione Domini, vt fratrem occiderit, *Genes. 4.* Obstinati Iudaei Zacharia increpante & admonente, eum crudeliter occiderunt, 2. *Paralip. 24.* Stephanum increpantem Iudaeos de eorum duritia, ipsi eum impiè lapidauerunt, *Act. 7.* Vide *Amaritia;* & è contra *Penitentia, Obedientia, Liberalitas.*

**VIDE EX BREVIARIO.** Obstinatio vrium est maxime Iudaorum. Feli. Epiph. n. 3.

*Eius causa etiam in alijs est neglectus Verbi Dei; Dom. 3. Pentec. n. 2. l. 3. & inspiratione interna. Dom. 3. Sep. Sabb. l. 3.*

*Vide supra Avaritia, Penitentia, Obedientia, &c. cum Sententijs selectis.*